
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto di attrezzature divulgative mediante il         

ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ovvero alla        
Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna        
CAT). 
Prenotazione somme.  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle                

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e           

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e              

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3              

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela              

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore                  

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 0046 del            

01/07/2015, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo             

della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola al dott. Antonio          

Maccioni; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 33 del 15             

marzo 2017, "Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell'Agenzia per          

l'anno 2017"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,              

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli         

pag. 1 
    

 

teresa contu
Font monospazio
361/2017

teresa contu
Font monospazio
27/07/2017



 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,            

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina             

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”, 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi                 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni            

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e                 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato               

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai           

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a            

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative           

procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica                

con invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1,             

comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

PREMESSO CHE 

- nell’Obiettivo gestionale operativo del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e         

valorizzazione della biodiversità agricola “Promozione della multifunzionalità”, una        

fase riguarda la “realizzazione di progetti pilota” che è declinata per l’ATO 3 con la               

realizzazione di azioni finalizzate alla “Valorizzazione prodotti del castagno”; 

- l’Agenzia Laore in tale ambito intende svolgere alcune sperimentazioni e attività            

divulgative finalizzate a valorizzare le castagne mediante la loro trasformazione; 

- per le suddette attività si rende necessario acquistare un mulino a pietra da dare in                

comodato gratuito ad un’impresa locale da selezionare mediante l’attivazione di una           

successiva procedura ad evidenza pubblica; 

pag. 2 
    

 

teresa contu
Font monospazio
361/2017

teresa contu
Font monospazio
27/07/2017



 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

- le caratteristiche del Mulino a pietra richiesto dal responsabile dell’Unità           

Organizzativa tematica per la multifunzionalità e lo sviluppo rurale dell’Aggregazione          

Territoriale Omogenea n°3 sono le seguenti: 

● PIETRE: Granito e/o pietra vulcanica, diametro 200 mm; 

● MOTORE: 900 W / 230 Volt / 50 Hz o superiore; 

● PRODUZIONE ORARIA: superiore ai Kg. 15; 

● REGOLAZIONE PIETRE: si; 

● BURATTO o SEPARATORE: si 

● GARANZIA: 3 anni o superiore 

● ASSISTENZA: in situ in tutta la provincia di Nuoro  

● CONSEGNA E MESSA IN OPERA: in tutta la provincia di Nuoro 

- a seguito di indagine di mercato, svolta sulla base dei prezzi di listino presenti in rete                 

per prodotti analoghi dal responsabile dell’Unità Organizzativa tematica per la          

multifunzionalità e lo sviluppo rurale dell’Aggregazione Territoriale Omogenea n°3 ,          

l’importo necessario è stato stimato in € 8.000,00;  

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, le stazioni appaltanti procedono               

per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, “mediante affidamento diretto           

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in               

amministrazione diretta”; 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero            

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al              

sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per           

lo svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di             

importo superiore a € 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

pag. 3 
    

 

teresa contu
Font monospazio
361/2017

teresa contu
Font monospazio
27/07/2017



 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

- il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante per             

l'espletamento delle gare sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- approvare l’iniziativa; 

- procedere all’acquisto del Mulino a pietra con le caratteristiche sopra descritte; 

- prenotare la somma di € 8.000,00 IVA inclusa ritenuta necessaria sul competente            

capitolo SC 20.0236 CDR 00.16.02.03 del Bilancio dell’Agenzia per l’anno 2017;  

- incaricare il Servizio Bilancio e Contabilità di procedere all’acquisizione         

dell’attrezzatura sopra descritta; 

- individuare il responsabile dell’Unità Organizzativa tematica per la multifunzionalità e          

lo sviluppo rurale dell’Aggregazione Territoriale Omogenea n°3, referente per         

l’esecuzione della fornitura in oggetto;  

VERIFICATO che la somma necessaria per l’acquisizione della fornitura descritta, pari a €             

8.000,00 IVA inclusa, può essere impegnata fra quelle stanziate nel competente           

capitolo del Bilancio dell’Agenzia per l’anno 2017; 

DETERMINA 

DI APPROVARE approvare l’iniziativa; 

DI APPROVARE l’acquisto tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche           

Amministrazioni ovvero alla Centrale di committenza della Regione Autonoma della          

Sardegna (Sardegna CAT), di un Mulino a pietra con le seguenti caratteristiche            

minime:  

● PIETRE: Granito e/o pietra vulcanica, diametro 200 mm; 

● MOTORE: 900 W / 230 Volt / 50 Hz o superiore; 

● PRODUZIONE ORARIA: superiore ai Kg. 15; 

pag. 4 
    

 

teresa contu
Font monospazio
361/2017

teresa contu
Font monospazio
27/07/2017



 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

● REGOLAZIONE PIETRE: si; 

● BURATTO o SEPARATORE: si 

● GARANZIA: 3 anni o superiore 

● ASSISTENZA: in situ in tutta la provincia di Nuoro  

● CONSEGNA E MESSA IN OPERA: in tutta la provincia di Nuoro 

DI PRENOTARE la somma di € 8.000,00 IVA inclusa ritenuta necessaria e sufficiente sul              

competente capitolo SC 20.0236 CDR 00.16.02.03 del Bilancio dell’Agenzia per l’anno           

2017;  

DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità di procedere all’acquisizione          

dell’attrezzatura sopra descritta; 

DI INDIVIDUARE il responsabile dell’Unità organizzativa tematica per la multifunzionalità e lo            

sviluppo rurale dell’Aggregazione Territoriale Omogenea n°3, quale referente per         

l’esecuzione della fornitura in oggetto;  

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la            

repertoriazione;  

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al           

Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia         

LAORE Sardegna. 

 

 

Il Direttore del Servizio 
Antonio Maccioni 

pag. 5 
    

 

teresa contu
Font monospazio
361/2017

teresa contu
Font monospazio
27/07/2017




